335.-Deinde cum dicit "propter quod". Ostendit quis sit modus conveniens ad inquirendum veritatem; et circa hoc duo facit. Primo enim ostendit, quomodo homo possit cognoscere modum convenientem in inquisitione veritatis. Secundo ostendit, quod ille modus qui est simpliciter melior, non debet in omnibus quaeri, ibi, "Acribologia vero etc." Dicit ergo primo, quod quia diversi secundum diversos modos veritatem inquirent; ideo oportet quod homo instruat per quem modum in singulis scientiis sint recipienda ea quae dicuntur.--Et quia non est facile quod homo simul duo capiat, sed dum ad duo attendit, neutrum capere potest; absurdum est, quod homo simul quaerat scientiam et modum qui convenit scientiae. Et propter hoc debet prius addiscere logicam quam alias scientias, quia logica tradit communem modum procedendi in omnibus aliis scientiis. Modus autem proprius singularum scientiarum, in scientiis singularibus circa principium tradi debet.

336.-Deinde cum dicit "acribologia vero" - Ostendit quod ille modus, sui est simpliciter optimus, non debet in omnibus quaeri; dicens quod "acribologia" idest diligens et certa ratio, sicut est in mathematicis, non debet requiri in omnibus rebus, de quibus sunt scientiae; sed debet solum requiri in his, quae non habent materiam. Ea enim quae habent materiam, subjecta sunt motui et variationi: et ideo non potest in eis omnibus omnimoda certitudo haberi. Quaeritur enim in eis non quid semper sit, et ex necessitate; sed quid sit ut in pluribus. Immaterialia vero secundum

d'un sujet jusque dans les moindres détails, aussi il y aurait une certaine importunité et grossièreté à vouloir, dans la connaissance de la vérité, discuter même des parcelles de vérité.

335.-Ensuite, quand il dit: "C'est pour quoi il faut avoir...", Aristote manifeste quelle est la méthode apte à la recherche de la vérité. Ce qu'il fait en deux points. En premier, il montre comment l'homme peut connaître la méthode utile à la découverte de la vérité. En second, il montre que la méthode qui est absolument la meilleure ne doit pas être recherchée dans tous les domaines, où il dit: "On ne doit pas notamment..." Voici sa première remarque: parce que des gens de toutes tendances recherchent la vérité selon différentes méthodes, il faut que l'homme soit éduqué sur la méthode qu'il faut suivre dans chaque science pour bien comprendre ce qu'elle a à dire. Et parce qu'il n'est pas facile d'apprendre deux choses à la fois, le risque d'une attention partagée étant de n'en savoir aucune, il est absurde que l'homme recherche en même temps la science et la méthode qui convient à cette science. Voilà pourquoi il doit tout d'abord apprendre la logique avant les autres sciences parce qu'elle nous donne la méthode commune de procéder dans toutes les autres sciences. La méthode propre à chaque science doit être communiquée dans chaque science, vers le début de son étude.

336.-Ensuite, quand il dit: "On ne doit pas...", il montre que la méthode qui est simplement la meilleure ne doit pas être recherchée dans toutes les sciences, en disant que l'"acribologie", c'est-à-dire la méthode rationnelle rigoureuse et certaine, (le processus rationnel exact et certain,) telle qu'elle existe dans les mathématiques, ne doit pas être recherchée dans toutes les matières où il y a science, mais qu'elle doit être recherchée uniquement dans les êtres qui n'ont pas de matière. Les êtres matériels sont assujettis au mouvement et à la variation; c'est pourquoi on ne peut avoir une égale certitude sur eux tous. Il ne faut pas rechercher dans les êtres matériels ce qui serait toujours et de nécessité; mais ce qui est le plus

seipsa sunt certissima, quia sunt immobilia. Sed illa quae in sui natura sunt immaterialia, non sunt certa nobis propter defectum intellectus nostri, ut praedictum est. Hujusmodi autem sunt substantiae separatae. Sed mathematica sunt abstracta a materia, et tamen non sunt excedentia intellectum nostrum: et ideo in eis est requirenda certissima ratio. Et quia tota natura est circa materiam, ideo iste modus certissimae rationis non pertinet ad naturalem philosophum. Dicit autem "forsan" propter corpora caelestia, quia non habent eodem modo materiam sicut inferiora.

337.-Et, quia in scientia naturali non convenit iste certissimus rationis modus, ideo in scientia naturali ad cognoscendum modum convenientem illi scientiae, primo perscrutandum est quid sit natura: sic enim manifestum erit de quibus sit scientia naturalis. Et iterum considerandum est, "si unius scientiae", scilicet naturalis, sit omnes causas et principia considerare, aut sit diversarum scientiarum. Sic enim poterit scire quis modus demonstrandi conveniat naturali. Et hunc modum ipse observat in secundo Physicorum, ut patet diligenter intuenti.

fréquemment. Les êtres immatériels, considérés en eux-mêmes, sont objets de pleine certitude, parce qu'ils sont immobiles. Mais ces êtres qui sont de leur nature immatériels ne peuvent être objets de certitude pour nous, à cause de la faiblesse de notre intelligence, comme on l'a dit précédemment. Les êtres de cette sorte sont les substances séparées. Mais les mathématiques sont abstraites de la matière sans pourtant excéder la portée de notre intelligence; voilà pourquoi il faut rechercher en elles.⁽¹⁾ Et parce que toute nature contient de la matière, cette méthode de la raison très certaine n'appartient pas au philosophe de la nature. Il dit "peut être" à cause des corps célestes, qui ne sont pas matériels de la même manière que les corps inférieurs.